Al. tandem ali
 quando acti-
 tare.

Al. iactitare.

Al. quod etiā
 de patre.

Al. ex co.

DISPV. INTER SAB.

Al. ualueris.

Si mihi demōstrare * uolueris ppriē positū, filium de patre natum, tunc quid inde debeam sentire existimabo, verum quia in pluribus exemplaribus variē positum esse nō scio, vt iisdem locis quibus ex ipso legitur, in alijs codicibus de ipso legatur, sed vtrum hoc interpolantium fraude, an * vnus rei si gnificatione, id est, vt hoc sit ex ipso, quod est etiam de ipso, factum sit, non satis video, nec hoc nostræ fidei aliquod potest adferre præiudiciū. Athanasius dixit: In hac tua prosecutione diligentia modum * certa exposita ratione aduertit. Sed quod tantum nostræ dixeris, & non vtrorumq; designaueris fidei non posse præiudicium in his verbis afferri, satis miratus sum: & arbitror quod fidem tuam munire festinans ista posueris, sperans me exinde leuiter sine aliquo documento posse transire. In euangelio quoq; de patre filius dicit: Spiritus est Deus. Et vt se de patre natum esse ostenderet, ait: Quod natum est ex carne, caro est, & quod natum est de spiritu, spiritus est. * Et ego de deo patre exiui. Ecce filium de patre natum, ipso filio dicente ostendi. Arrius dixit: Satis callidis veteris disputationibus & suspiciosiss, quō dicas quod ad fidei meę munitionē hoc dixerim.

*Al. diligenti admodum cura exposita rationem aduertit.**Al. quia deus spiritus est.*

Sed

PHO. ARR. ET ATHA. 27

Sed vt de sensibus tuis omnis suspiciōis ambiguitas auferat, vt superius falsus sum vtrorumq; fidei, siue ex ipso siue de ipso natus dicatur, nullum potest in aliquo adferre præiudicium. Athanasius dixit. Generans * pater ex se ipso filium, hoc genuit quod est ipse, an aliud aliqd? Arrius dixit: Hoc vtiq; quod ipse est, genuit, quia Deus genuit deum, lux lucem genuit, perfectus perfectum genuit, omnipotens omnipotentem genuit. Athanasius dixit: Ergo non extrinsecus, neque ex nihilo, neque ex aliqua præcedente aut subsequente materia, sed ex seipso genuit, & nō aliud, quàm * quod ipse est genuit. Alius alium genuit dixit Arrius. Athanasius dixit. Et nos confitemur quia alius alium genuit. Sed si de seipso, id est, de eo quod ipse est genuit, quia alterius substantiæ vel diuersi generis filius esse non * poterit, ac sic vnus, eiusdemq; cum patre substantiæ erit. Arrius dixit: Si nosse in quantos errores perfidie, vnus substantiæ professio vergat, nūquam profecto inter patrem & filium huius nominis faceres mentionem: nec disputationem tuam quibusdam interrogatiōum gradibus incisam, tali concludisses articulo, vt ad hūc eam * improprie professionis deduceres fi-

*Al. Deus pater.**Al. id.**Al. nō potest.**Al. impia.*

D 3 nem.

DISPV. INTER SAB.

nem. Athanasius dixit. Quod sit impium atque sacrilegum, diuersas patris & filij & spiritus sancti substantias profiteri, & quod pi-um ac religiosum, vnius eos substantiæ credere, scias me Arri ignorare non posse, & hoc non humana opinione collectum nec coniecturis atq; argumentis inuentum, sed cœlestis doctrinæ magisterio traditum demonstrabo. Probus iudex dixit. Prius mihi vim qualitatemque sermonis assignate & tunc demum poterit demonstrari, vtrum patri filioque conueniat. Athanasius dixit: Substantia quidem duobus appellatio- num generibus distinguitur, & est quidem vnius generis qualitas, hæc quædam existentis naturæ essentiam indicet. Aliud vero est substantiæ genus, quo ille qui quid habet ab his, qui non habent dirimat-ur. Et vt planius fiat quod dico: manifestiori vtor expositione. Verbi gratia: Homo generis sui ac naturæ substantia est. Rur- sus si quid illud est, quod extrinsecus, id est, in materia auri vel argenti aliarumque specierum possidet, substantia eius dicitur, & cum eiusdem vocabuli vna videatur ap- pellatio, duas tamen res significare vide- tur. Sed nos de illo substantiæ genere di-
spu-

al. rerum.

PHO. ARR. ET ATHA: 28

sputamus, quo vnaquæque natura ob id quod est vel subsistit, substantia nuncupa- tur, & quicquid ex sese, id est, de seipsa ge- nuit, non aliud esse potest, quàm id quod ipsa est. Denique homo pater generans fi- lium, sui generis, id est, suæ substantiæ homi- nem generat, quia homo hominem gene- rat, & rectè vnius substantiæ esse dicuntur, quia veritas natiuitatis substantiarum diuer- sitatem non recipit. Diuersitas autem est substantiæ, vt exempli gratia dixerim, si ho- mo pecudem gignat, vel si cuiuslibet gene- ris pecus alterius à se generis pecudem gene- ret, id est, si bos generet asinum, vel si ouis gignat capram. Quæ quoniam in diuersita- tē generis pergit, mōstruosa generatio erit, suæ naturę proprietatē minimè seruās. Rur- sum in elementorū qualitibus, q̄ sit substā- tiarum diuersitas vel pprietas opere preciiū est aduertere, verbi gratia: vnius cuiusq; ignis vel luminis natura, id ex se quod est ipsa, mi- nistrare videtur, vt lux fulgorem, ignis incen- diū, & in hoc officij sui genere subsistēs, sub- stantiæ suæ intemeratā videtur seruare na- turam. Sin autem lux ex se tenebras gignat, mutationi obnoxia erit, alicuius à se ge- neris materiam tribuens, quia in hoc

DISPV. INTER SAB.

Al. ipsa quæ.
 immutabilitatis suæ illibatam poterit serua
 re substantiam, si id quod ipsa est ministrat
 ex se. Cæterum si vt dixi id, quod ex se tri
 buit, aliud erit, quàm * ipsum quod tribuit,
 tunc alterius substantiæ dici poterit, quod
 omnino naturarum omnium qualitas vel
 ordo vel ratio non admittit. Age nunc iam
 si videtur de terrenis, ac visibilibus in supe
 riora mētis oculum erigamus, & ex his quæ
 facta sunt, infectæ virtutis substantiam cogno
 scamus, apostolicæ auctoritatis edocti magi
 sterio, quo dicit inuisibilem diuinitatis
 virtutem ex his, quæ facta sunt debere intel
 ligi. dicit ergo Arrius, filium ex patre natum
 esse, & Deum Deum genuisse, lucem lucem,
 in qua professione vnum erit è duobus pro
 culdubio retinendum. Aut enim ex seipso
 generans, id quod ipse est genuit, & ob hoc
 filius cum patre vnus substantiæ erit. Aut si
 alterius à se generis Deum genuit, verà nati
 uitas dici nõ poterit, quæ proprietatem sub
 stantiæ generantis seruare non potuit, & eo
 disputationis ratio deducitur, vt aut omni
 no natus nõ sit, aut * degeneratus sit, quod
 A. degenera
 tu. vtrunq; fateri absurdum & impium esse vi
 debitur. Probus iudex dixit: Si quid sibi cõ
 tra hæc Arrius competere nõuit, edicere nõ
 more-

PHO. ARR. ET ATHA. 29
 moretur. Arrius dixit. Simplicis ac immuta
 bilis naturæ Deum esse, reor Athanasium nõ
 ignorare. Qui si vt idè asseruit, de sua substã
 tia generauit, mutabilis proculdubio erit. Ne
 cesse est enim ex sese quod ipsa est genera
 do, aut partem substantiæ per deriuationis
 generationem perdidisse, aut diuisionis viti
 um perpeti potuisse. Ego enim Dei patris
 substantiam, neque ex se aliquid edidisse, ne
 que in partium qualitates deriuatam fuisse,
 neque accessionis aut detractionis, vel aliqd
 huiusmodi, quod sit passiõ obnoxium sen
 sisse vel sentire potuisse cõfiteor. Athanasius
 dixit: sed neque nos hijs passionum condi
 tionibus diuinam credimus subiacere na
 turam, sed in hijs impassibilem patrem, im
 passibiliter ex seipso, id est, de eo quod ipse
 est, filium genuisse fideliter cõfitemur. Nec
 nos diuisionum vel deriuationum aut par
 tium cunctarum quæ rerum passiõis genera
 ra, quæ inani sollicitudinis timore actus obij
 cere voluisti à professionis veritate defle
 ctunt, vt negemus Deum ex seipso ob hoc
 generare non potuisse, ne videatur his passiõ
 nibus subiacere. Quid igitur religiosius,
 quidve sanctius, ac diuinitati congruentius,
 obsecro vos õ auditores * iudicium æqua lan
 Al. iudicij.

DISPV. INTER SAB.

lance penfate. Efigite mentis oculos, & terrificum futuri examinis diem metuētes, quid magis Catholicæ atq; Apoftolicę congruat veritati: religiofa mentis intentione perfpicite, vtrum fateri omnipotentem Deum impafibiliter ex feipfo filium generaffe, an illud potius opinari, ne pafionis vicio fubiaceret, ex fe id eſt, ex ſubſtantia ſua filium generare non potuiſſe. Ego enim id aſtruo, id clariffima vocis profefſione aſſeuero, quod ſicut deus impafibilis, ita & omnipotēs eſt. credo id potuiſſe de ſua ſubſtātia generare, nec tñ alicuius pafionis vitio ſubiectū fuiſſe, quoniam diuiſio, deriuatio, cōtractio, acceſſio, fluxus vel ſi qua huiuſmodi poſſunt eſſe genera pafionum, corporeis & contrectabilibus, atq; ex diuerſitate cōpoſitis cōueniunt rebus. deus vero qui nullis corporeis

al. Schemati.

* ſigmatum circum ſcribitur ſignis, nec ali- quibus diſtinguitur membrorum liniamentis, vicio ſubiacere non poteſt pafionis, & rectē in eo generationem profiteor, quia genuit. Et rectē impafibilem nihilominus cōfiteor, quia pafibilis nunquam fuit. Arius dixit. Num igitur quia in Deo omnipotentia denegari non poteſt, idcirco ea eum perpeti poſſe fatendum eſt, quæ omni-

no

PHO. ARR. ET ATHA. 30

no incorrupta eius diuinitatis ſubſtantia nō recipit. Vnde valde inhoneſtum & ſatis impietate plenum videbitur, vt per vnus profefſionem ſubſtantię nec patrem proprie ſubſiſtere, nec filium in ſua proprietate exiſtere credamus. Illuc enim * perfidie eius pergit intentio vt permixtis, & ibi vnus rei coagulatiōe ex diuerſis collectis atque confuſis patris & filij perſonis, in ſua vt dixi, proprietatis ſingularitate minime ſubſiſtere valeant. Illud enim etiam nimis horrendum, & procul a fidelium mentibus remouendum, in hac tuę profefſionis perfidia continetur, inuiolabilem patrem de ſua ſubſtantia generando, corruptionis ac diuiſionis vitium declinare potuiſſe minime. Athanaſius dixit: veritate diuinę generationis, velut nodis inſolubilibus arctius obligatus, per (neſcio quæ) infandę intentionis molimina, quibus diuinam certum eſt carere naturam, euadēdi ſuffugium quærans, corruptiōem incorrupto, pafionem impafibili, impotentia obijcis omnipotēti, & hoc crebrō ac ſępius repetens, nulla te diuinę maietatis reuerentia à tam nefandis obiectionibus arcere (quantū video) poteſt, ſed ſine vllo pudoris intuitu,

*al. nefandę
pfidie huius
uergit inten-
tio ut pmixtis
enim vnus uel
copulationem
ē diuerſo col-
lectis atq; cō-
fuſis patris et
filij perſonis
in ſua (ut dixi)
proprietate
ſingularitate
minime
ſubſiſtere ua-
leat.*

in

DISPV. INTER SAB.

in iniuriam venerādę filij natiuitatis obuius
 properare contendis. Sed te effrenatius eua
 gantem & velut vndosi æquoris gurgite, na
 turali quadam licētia * fluitantem diuinę au
 thoritatis testimonia coërcebunt, & intra
 certos diuinę professionis limites coarctatū
 legalium constitutionum metas egredi non

*al. fluctuan
 tem.*

* sinebūt. Inculcat igitur humanis sensibus,
 sacro illo professionis suę oraculo diuina
 maieſtas, quo se filium de occultis substan
 tię suę arcanis ineffabiliter genuisse testatur
 & dicit: Ex vtero ante Luciferum genui te.

al. sustinebūt.

Vnū est ergo in hac diuinę professionis con
 testatione retinendum. Aut enim de sua in
 effabili substantia filium incorruptibiliter
 genuit, aut ne corrūperetur omnino non ge
 nuit. Sed ego hanc integrę fidei partem eli
 go, quę me religiosius cōtestanti de se deo
 suadet famulari, nec me vlla humanę passio
 nis obstacula, ex infidelitatis sacrilegio de
 scendentia poterunt reuocare, vt meritō nō
 credam Deum generare potuisse, ne huma
 nę consuetudinis more corruptioni subia
 cere potuerit, cū hoc mihi satis esse nō du
 bitem profitendum, de Dei substantia natū

al. quem.

esse * quōd constat de patris vtero processis
 se. Arrius dixit. Quantum tuę profecutio

nis

PHO. ARR. ET ATHA. 31

nis intentio monstrat, compositum nobis
 & corruptioni obnoxium vis introducere
 Deum, qui etiam in eo corporalem vteri
 appellationem accipere non metuis. Necessē
 ergo erit, vt aut membris compositus sit,
 si vterum habet, aut corruptioni (vt dixi) ob
 noxius, si de substantia sua generauit. Atha
 nadius dixit: Rectē me id sensisse argueres, si
 ego Deum vterum habere, propria temerita
 tis pręsumptione sine vllō diuinę legis testi
 monio affirmassem. At cum ipse Deus ad re
 fellendam credere nolētium insaniam, hoc
 de seipso pronunciare dignatus, quo euidē
 tius per vteri nuncupationem, non extrinse
 cus, non aliunde, sed de seipso, id est, de sua
 substantia filium generasse doceret, cur mi
 hi vitiosę credulitatis notas infigis, cum hoc
 potius Deo dicere possis? Si habes vterum,
 compositus eris. Si de teipso genuisti, corru
 ptioni obnoxius eris. Nam ita in Deo vterus
 sine aliqua membrorum compositione acci
 pitur, sicut oculi & aures, & manus & pedes,
 sine vllis distinctionum liniamentis inesse
 referuntur. Sicut ergo oculos, quia omnia
 videt, aures quia omnia audit, manus quia
 cuncta operatur, pedes quia vbiq; est, ita
 vterum, quia de seipso ineffabiliter genuit,

acci-

DISPV. INTER SAB.

accipere debes. Nec te oportet infideliter opinari, quia si de seipso genuit, corrumpi utique non potuit, quem & omnipotentem & incorruptibilem generare potuit, ne hac ipsa generatione corrumpi potuerit, fideliter conuenit confiteri. Nam si mirabiliter ex virgine contra rerum naturam incorruptibiliter creditur natus, quanto magis ex patre credendus est incorruptibiliter genitus. Si enim substantialis natura virginis, quæ ex ipsa utique corruptibilis naturæ conditione, passioni & corruptioni potuit subiacere intemperata pudoris integritate, & infractis virginibus claustris mirabilis incorruptionis integritate filium generauit, cur non magis (ut dixi) incorruptibilem Deum, genito ex se incorruptibiliter filio, corrumpi non potuisse credamus, & nouum atque infandum opinionis monstruosæ damnabili metu fateri virginem partu non posse corrumpi, & formidare Deum, ne corruptionis vicio subiaceret, si de sua substantia generare potuisset? Volente igitur Deo, corruptibilis naturæ virgo, sine vlllo corruptio

PHO. ARR. ET ATHA. 32

ptionis vicio generauit & ipse qui* incorporaliter cunctis naturis incorruptibilior permanet, hoc sibi præstare non potuit, ut de sua substantia filium incorruptibiliter generare potuerit? Ergo quia Deum de seipso* generasse, & diuinarum scripturarum testantur eloquia, & in sua id Arrius superiore prosecutione fassus est, iudica virorum optime probe, quis magis cum diuinis conueniat scripturis, vtrum ne ego, qui ob hoc vnus substantiæ filium cum patre esse profiteor, quod videlicet ex ipso, & non aliunde dignoscitur natus, & ob hoc rursus incorruptibiliter genuisse profiteor, quia excellentissima diuinæ Maiestatis substantia per sui inestabilem potentiam corruptioni subiacere non potest, an iste qui in tanto anticipis intelligentiæ discrimine positus est, ut quod fidei suæ pedem referat nesciat, nolens enim confiteri Deum de sua substantia incorruptibiliter genuisse, in eam confessionis necessitatem attrahitur, ut neget omnibus modis genuisse, sed hoc ipsum negare, obuiantibus vndique & clara vociferatione exclamantibus

Al. incomparabiliter.

Al. filium.

DISPV. INTER SAB.

tibus, siue prophetis, siue Apostolicis vocibus nunquam sine dubio poterit. Probus iudex dixit. Quicquid in hac prosecutionum uestrarum assertionem cognoscere potui, vltima examinis nostri sententia retinebit. Nunc vero si qua vobis adhuc de diuinis scripturis fidei vestre congruentia superesse putatis, proferre dignemini, quod facillime quæmus processu disputationis, quid veri ratio contineat indagare. Arrius dixit. Quod tam breuibus & exiguis questionibus omni illa disputationis meæ narratione usus sum, christiani pudoris ac verecundiæ fuit, ut disputationis nostræ trames leuibus inchoaretur initijs. Sed quia video Athanasium perspicue veritatis robustissimam firmitatem quibusdam arietantium questionum impulsibus quatere, acrius contra eum & validius opinor dimicandum. Dicit ergo patrem & filium vnus esse substantiæ, sed illa intemperate ineffabilisq; essentia, quæ pater est, nec redundans vnquam in se ipsa fuit, ut merito quasi exuberatione quadam sine damno sui in eadem substantia genuerit filium, cum eius essentia quæ alijs omnibus infinita atq; immensa sit & incorporea, nihil possit esse exuberans. Si quidem determinantum sit exuberans.

PHO. ARR. ET ATHA. 33

berare, quod est * inquit quasi extra se fluere. Deus autem qui vniuersa complectitur, nihilq; extra se habet, aut quo diffluere potest, aut infinitus quo poterit redudare. Dū * diffluere eorum est, qui accipiunt incrementa. Quod si accepit aliquando, necesse est vt semper accipiat, & nihilo minus pari exuberatione semper & generet. Sin autem incrementa non accepit, quod ipsi etiam fateamur, nec fluit, nec redundat quod tale cum pater esse dicatur, cum filium genuit ex sese, substantiam suam vtiq; diuisit in filium, & paternam tantummodo ante substantiam, pro rata parte secretam à sese, ac resectam, filium nominauit, tantumq; sibi detraxit pater, quantum in filium contulit. Quo tamen ipsum quicquid est filius, aut hodie caret pater, & perfectus non est, aut eo si non indiget, quasi superfluo abundauit. Quod vtrumque in Deum non cadit, cum & in hoc ipso quidem patris & filij nomen esse non possit, vbi non habita generatio est, sed potius facta discussio, tum q; necesse est, omne quod diuidi potest, posse corrumpi, quæ si vt manifestatum est, in deo esse non possunt, cur non potius voluntatis & charitatis esse filium confitemur? Quæ quidem voluntas, nec in

DISPV. INTER SAB.

hominibus quidem nisi libera est, ne dū in deo aliqua lege teneatur. Qui si non est filius voluntatis, superest vt coactus deus qua si aliqua lege naturę filium edidisse videatur. In qua quidem generatione, si id genitū est, quod erat pater, quædā patris pars filius nominatur, incertūq; est quid pater, qd filius debeat nominari, cum in duas partes æquę sit diuisa substantia. Illud vero quod quasi ad proprietatem naturalis substantiæ demōstrandam, paternum oraculi testimonium protulit, vt merito patrem ex eo, quod ipse est filium genuisse credamus quia dixit. Ex vtero ante luciferum genui te, quàm id absurdum, quàmq; ineptum sit apertissimè demonstrabo. Siquidem non solum aliquanta in ordine rariorum creaturarum consistentia, sed & in sensibili elementorum qualitate subsistentia, de Dei legimus vtero processisse. Ait enim. Quis est pluuię pater, vel de cuius vtero procedit nix. Nū igitur quia hæc rigentis & torpidi elementi qualitas diuino legitur vtero procedere, idcirco vnus eiusdemque cum Deo creditur esse substantiæ? Aut quia rursus homines deum legimus genuisse, vt ipse ait, filios genui & exaltavi. Et iterum. Filius meus primogenitus

Israël

PHO. ARR. ET ATHA. 34

Israël est, Ac rursus. Omnis qui natus est ex deo nõ peccat, idcirco rectius opinabimur, homines cū Deo vnus esse substantiæ? Aut quæ idē apostolus totius creaturæ vniuersitatē, generali pronūciatiōe cōprehendens, ex deo asserit esse dicēs. Quñ ex ipso, & p ipsum & in ipso sunt omnia, ob hoc prudentius cōijciem⁹ vniuersitatē creaturę, hoc esse quod Deus est, aut vnus cum eo esse substantiæ, quod videlicet eo legis substituisse? Sic ergo & filiū, cum dei patris vtero processisse fatemur, nõ ad iudicium vnus naturę, sed ad inuestigabiliū secretorum arcana dictū esse competenter debemus accipere. Athanasius dixit, In ludis theatralibus sicut qui figurarum varietate mutantur, diuersi quidem atque alij apparent oculis intuentium. Nam idem ipse, qui aptatæ imaginis specie rigidus quōdam incesserat, iterum vultu in hoc ipsum aptato, alterius membrorum motibus ludens, in mollitiem resoluitur sceminarum. Ita nunc videtur mihi Arrius quæstiōum imaginibus immutatus, velut diuersa conijciēs, similitudinis varietate formari. Nam hoc quod dudum cōptis & breuissimis disputationum obiectionibus intentauerat, sub alterius prætextu imaginis, iterum ac sæ

E 2 pius

DISPV. INTER SAB.

pius repetens à proprietate quæstionis illa-
 tà omnimodis non recessit. Neq; enim quia
 nunc latius & diffusius perplexa verborum
 ambage, seriem propositionis extēdit, ideo
 aliud egisse videndus est, quàm quòd supe-
 rius conuincitur acitasse? Dixit em̄ ob hoc
 patrem & filium vnius non posse esse substā-
 tię, quòd eadem paterna substantia, nec exu-
 beratione amplissimæ deriuatiōis in augmē-
 ti copiam effluere possit, vtpote quæ nul-
 lis metarum terminis *acta, finalibus queat
 modis arceri, quoniam eius est exuberatio-
 nis copia redundare, quę certo (vt diximus)
 concluditur sine, nec rursus velut integram,
 & intemeratam portionis defectionem ali-
 quam * protulisse, sed hæc omnia passionis
 genera, diuinę naturę, non conuenientia, iā
 superius calumniosius magis quàm verius
 cognoscitur intentasse. Quibus religioso
 nos fidei intellectu competenter constat de
 disse resp̄nsū. Neque enim exuberatio-
 nem substantiæ redundantius filium dici-
 mus, neq; rursus defectæ naturæ portiuncu-
 lam nominamus, sed perfectum patrem, per-
 fectum filium, nō ex ijs, quę in eo superfluis
 exuberationibus redundabant, (quod dictu
 nefas est,) sed ex seipso, id est ex eo quod
 ipse

*Al. aucta.**Al. protulisset.*

PHO. ARR. ET ATHA. 35

ipse est, impafsibiliter, indiuisibiliter,* in-
 corporaliter, sine diminutiōe, sine discissio-
 ne, sine adfluentis copię redundatione, sine
 vllō omnino passiois genere, ineffabiliter cre-
 dimus natum. Et, idcirco vnius fatemur esse
 substantię, quia non aliunde, non ex nihilo,
 non ex subiacentibus vel præcedentibus ma-
 teriarum qualitibus, sed propriè deum de
 deo, lumen de lumine, virtutem de virtute,
 sapiētiā de sapiētiā fideliter extitisse fa-
 temur. Nam si alterius ac* diuisę substātię (vt
 Arrius arbitratur) filius esset, non diceret. Si-
 cut habet pater vitam in semetipso, sic dedit
 & filio vitam habere in semetipso. Et iterum
 sicut pater nouit me, & ego noui patrē. Quid
 est ergo, Sicut habet pater vitam in semeti-
 pso, sic dedit & filio vitam habere in se-
 metipso, nisi sicuti est pater, ita est & filius?
 Et si idem habent esse, vnius sunt procul du-
 bio substantiæ. Neque enim aliud est esse pa-
 tris, & aliud viuere, sed hoc est viuere, quod
 est & esse, id est, non aliud est pater ipse, &
 aliud vita eius, sed vita essentia, & essentia vi-
 ta. Alioquin compositus videbitur ex di-
 uersitate subsistens, si aliud ipse, aliud vita
 eius significare videtur. Quia ergo apparet,
 vita patris hoc esse quod ipse est, sicut habet

*Al. incorru-
ptibiliter.**Al. diuersa.*

DISPV. INTER SAB.

vitam in se, sic dedit filio habere vitā, id est, sic est esse filij, sicut esse patris. Nō dubiū est patrem & filium vnus esse atq; vnus esse nature. Nā & quod ait. Sicut nouit me pater, & ego noui patrē, vnitatem proculdubio voluit indicare substātię, quia secundū superioris disputatiōis intelligentiā, nō aliud est nosse se patris, & aliud esse. Hoc ipsum em̄ q̄ est nouit, & quod nouit est, quia non aliter nouit, & aliter est. Et q̄a filius sic nouit patrem, sicut eū pater nouit, notionē vero in Deo, essentiam esse diximus, nō dubiū q̄ sicut est pater, ita est & filius, ac sic diuersitatē essentiaē nō admittit res, quę vno ac simili modo subsistit. Deniq; vt hanc patris & filij vnitatis substātiā plenius nosceremus, quędā nobis diuinę scripturę, rerū visibilium exēpla posuerūt, quibus nos ad inuisibilium intelligentiā religiosius prouocarēt. Nam paterni luminis splendorem, & bonitatis eius imaginē filium posuere, non quod ad res diuinas metiendas corporalium satisfaciunt exēpla specierum. Sed quia ineffabilis illa natura exprimi non potuit, quędam ex hijs quę videtur similitudinis proferuntur indicia, vt sicut splendor, & ignis diuersę non sunt substātię, vel sicut imago ab eo, cuius est imago

PHO. ARR. ET ATHA. 36
 go in aliquo differri nō potest, ne fictū aliqd in se & diuersum retinens, pfecta & vera esse nō possit, ita pater & filius non diuersę, sed vnus credantur esse substātię. Et quia non nulla exēpli gratia, protulit testimonia, quibus adstrueret, ita esse oīa ex Deo, vt non tñ de eius credantur processisse substātia, interrogō vtrum sic filiū ex patre asserit extitisse, sicut vniversa ex ipso extitisse narrant. Quid ergo dicis? Sic debemus accipere filium de patris vtero processisse, vel ex patre genitū esse, sicut homines ex deo natos, vel sicut nix ex eius vtero legit procedere, an longē aliter? Sed quęso vt vnum è duobus respondeas. i. aut similiter, aut non similiter dicas. Arrius dixit. Non similiter vniversa ex Deo extiterunt vel genita sunt sicut filius. Aliter enim filius, aliter extitit creatura. Athanasius dixit. si filium longē aliter quā creaturā extitisse fateris, cur in eius natiuitatis generatione, rerū factarum exempla protulisti? Hi enim qui disparibus modis proprię originis sumpsere principia, non æquo intelligentię sensu comparari videntur. Quod quia illuc profecutionis tuę intentio vergit, apparet te Fotini dogmatis, quod dudum repudibas, errorem sacrilegum defensare. Nam

DISPV. INTER SAB.

qui & ipse cum filium dei de patre genitum abnegaret, atq; talibus testimoniorum documentis coarctaretur, quibus luce clarius de monstratur, filium Dei deum verè & propriè de patris substantia genitum, illuc impietatis suę molimina vertit, vt eisdem modis eodemque rationis ordine, filium de patre assereret natum, sicut homines per adoptionis gratiam, in diuinę generationis prolem legitimus consecratos. Quod tu quoq; licet alijs viarum indicijs gradens, tamen ad eundem infidelitatis compitum peruenisti, adserens non ob hoc de illa ineffabili patris substantia, filium natum debere intelligi, quòd ex Deo genitus, vel ex patris vtero legitur processisse: cum ratione consimili nõ solum homines ex deo natos, verum etiam insensibilium elementorum qualitates paterni vteri generatione legatur processisse. Et licet iam totius prosecutionis tuę narrationem vnus sermonis pronuntiatione dissolueris, quo dixisti longè aliter filium quàm creaturam diuinitus extitisse. Quia tamen breuitate sermonis obscurius & perplexius prolati intentionem legentium tetris quibusdam nebulis obnubilasti: idcirco nunc ego lucidius & plenius, quæ obscura sunt & veritatè obumbrant,

PHO. ARR. ET ATHA. 37

brant,* in manifestationem clarissimæ proferam notionis. Ostendam igitur quantum ad proprietatem diuinę generationis pertinet, hoc esse ex Deo nasci, quod est de ipso generari. Et vt manifestioribus diuinarum scripturarum testimonijs vtar, euangelicum proferam documētum. Angelus ad Mariam ita loquitur dicens. Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoq; & quòd nascetur ex te, sanctum vocabitur filius Dei. Et iterum apostolus. cum autem venit plenitudo temporis, misit deus filium suum natum ex muliere, factum sub lege. Num igitur quia angelus Mariam sic affatus est, vt non de ipsa, sed ex ipsa gignendum diceret filium, ob hoc in Christo veri hominis natiuitatem nequaquam profitebimur, aut extrinsecus & non proprie virginali credimus vtero processisse? Cernis igitur te superflue, in diuinę generationis natiuitate visibilium creaturarum exempla protulisse, cum euidentioribus testimoniorum documentis appareat, id esse ex ipso, quod est etiam de ipso generari. Vnde mirari me fateor, creaturæ cū nomē in filio refugas, & non factum sed verè (sicuti est profitendū) ex patre genitum credas, Fotini quodam-

Al. in lucem manifestissimæ clarissimæq; proferrā notionis.

DISPV. INTER SAB.

modo & si non integris, verum tamen similibus prosecutionum sententijs eius fueris impietatis dogmata imitatus. Arrius dixit. Quis potius Fotini sectatur perfidiam, vtrū ne ego, qui ea quæ filius ad demonstrandam diuinitatis suæ longè inferiorem, & non in omnibus similè naturam locutus est, secundū deitatem suam dictū accipio, an ipse tu qui pene cūcta humanitatis exēpla non fucatis verbis, nec simulata operis efficientia peractis homini reputas? assumpto? nāq; vt non solum alterum verū etiam inferiorem à patre ostēderet, ait. Pater maior me est. Qua professione euidentius declaratur patris & filij diuersas esse substantias. Athanasius dixit. * Profiteris filium dei deum seruilem nostri generis formam subijisse an non? Arrius dixit: Quis hoc impius negauerit Christum scilicet deū, ita quoq; verum hominē confitendum? Athanasius dixit. Debemus igitur eorum, quæ christus locutus est aliquanta diuinitati, aliquanta humanitati ascribere, an sine vllō partitionis discrimine vniuersa, aut deo aut homini adsignare? Arrius dixit. Hoc non solum irreligiosum, sed & summę putabitur esse dementiæ, vt omnia eum aut secundum diuinitatē aut secundum humanitatem

Al. duas in Christo profiteris esse naturas an non? arrius dixit quis hoc impius negauerit Christum Deum & hominem confitendum.

PHO. ARR. ET ATHA. 38

tatem locutum fuisse putemus. Athanasius dixit. Si ergo secundum professionis tuæ sententiam, aliquanta diuinitati, nonnulla vero humanitati adscribenda sunt, cur non hoc quod ait, Pater maior me est, humanitati. Et quod ait, Ego & pater vnum sumus, diuinitati reputamus. Nanque vt no ueris secundum quod homo erat, eum dixisse, maior me est, ait. Si diligeretis me gauderetis vtique, quia vado ad patrem, quia pater maior me est. Rogo itaque cum filius secundum diuinitatis suæ potentiam vniuersa impleat, nec sic aliquis locus eadem diuinitate vacuus, vt pote qui terram & cœlum atque inferna pari omnipotentia impleat, quomodo ait Vado ad patrem, cum quo & semper erat, & à quo nunquam recesserat? Eius est enim ire & venire, qui aliquibus locorum terminis circumscribitur vt eum in quo erat deserere locum, ad alium vbi non erat veniat, nisi quia vtique de illo quem adsumpserat homine loquebatur, quod ipse erat iturus ad patrem, à quo & venturus est iudicare viuos & mortuos. Cæterum vbi diuinitas, quæ vt diximus vniuersa implens, nullis locorum spacijs terminatur, sicut

DISPV. INTER SAB.

Al. quo. sicut nihil est vnde discedat, ita nihil est vbi veniat. Et hoc modo apparet secundū quod homo est, non solum patre, verum etiam angelis esse minorem. Nam si secundum id quod Deus est, eum minorem accipere volueris, pari conditionis necessitate, etiam angelis secundum diuinitatis naturam, minor esse videbitur. Denique apostolus ait *Al. nec non e* * minorasti eum paulomin^o ab angelis. *psalmogra-* S. nulla ergo ratione admittitur vt secundum id *phus.* quod Deus est, minor angelis habeatur, apparet hoc minorationis officium, non Deo verbo, sed homini reputandum assumpto. Probus iudex dixit. Vt tua in omnibus fulciatur assertio veritate, conuenit à tuis partibus, patrem & filium & spiritum sanctum diuinorum testimoniorum lectione, vnus approbare substantiæ. Athanasius dixit. Quoniam excellentiam tuam perspicio huic rei instantissimè ac fideliter imminere, vt patrem & filium & spiritum sanctum vnus esse substantiæ demonstremus, atque filium de patris substantia natum, ex diuinis voluminibus approbemus, quanquam omnium prosecutionum mearum sententia, ita se habere monstratur, vt sicut hominum vel cuiuslibet animalium genus suæ substantiæ similes gignat,

PHO. ARR. ET ATHA. 39

gignat, & nec homo bouem, nec bos hominè generet, sed ad suā similitudinē, id est, suę substantiæ, vnaqueque res procreet, mirari vti que non debeo, Deum potuisse de sua substantia, filium generare, cui totum posse subiectum est. Sed vt scripturarum testimonio mea oratio peruagetur, aggredior ipsius opitulatione munitus, filium de patris substantia ineffabiliter natum, diuinis oraculis approbare, vt dum luculento disputationis tramite, non ex argumento philosophicę artis veniente, sed vt dixi ex diuinis monstrauro documentis, tunc demum Arrius obmutescat, cum filium de paterna substantia genitum, legalibus eloquijs me docete cognouerit. Paulus apostolus de filio ad Hebræos scribens ait. Cum sit inquit imago inuisibilis Dei, & figuram substantiæ eius gerens: Ieremias quoque prudētissimus prophetarum, de Dei patris persona concionatur, & dicit, Si steterent in substantia mea, & audissent verbum meum, auerterem eos à studijs suis pessimis, & vt eum de filio dixisse probaret, subiungit idem propheta & dicit. Quis stabit in substantia mea, & videbit verbum meum? Verbum enim esse filium, David propheta de patris persona protestatur dicens,

Eructa-

DISPV. INTER SAB.

Eruçtauit cor meum verbū bonum. Ioannes quoq; euangelista sciens apud patrem verbum id est filium à principio apud patrem esse, & à patre verbum nunquam fuisse separatum, in principio euangelij, id est, annuciatiōis suæ posuit dicens. In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Et iterum alio loco scriptura tradidit dicens. Initium operis verbum. Non quod in creatione verbi, id est, filij creatione cæteras cœpit facere creaturas, sed quia per verbum Dei id est, per filium omnia creata noscuntur. Vnde Dauid propheta canit & dicit. Verbo domini cœli firmati sunt. Et vt spiritū sanctū huius operis sociū esse ostenderet, secutus est dicens. Spiritu oris eius omnis virtus eorum. * mira sunt quæ de filio diuinę scripturę perhibent testimonia, quòd de substantia patris. i. de eo q̄ ipse est genitus demonstraretur, de qua substantia, nō tantum similis patri filius cōprobatur. hæc fides quā ch̄s apostolis tradidit, & ab apostolis ad nos vsq; peruenit, nec possumus eam in aliquo immutate, quā constat nos debere fideliter ab initio vt data est conseruare. Probus iudex dixit. Licet congruo disputationis ordine per varia quæstionum diuer-

PHO. ARR. ET ATHA. 40

diuerticula, orationis vestræ feratur intētio, & velut à proposita rectitudinis linea paululum necessario deuians, in obliquum tortuosi tramitis pergat amfractum, ob hoc scilicet auia quęque perlustrans, vt nihil penitus inexploratū, nihil relinquat intactum: tamen quoniam Arrij profecutio, quam dum arctioribus quæstionum nodis illiga uerat, ancipitem hunc dubietatis sensum auditoribus derelinquit, dum em̄ omnia, sed certa quæq; obiectionis capitula Athanasij vident̄ responsionibus dissoluta, consequēs mihi esse videtur, ad reliqua eius expediēda, in quibus maxime auditorum hæret intentio, Athanasium debere orationis suæ reflectere cursum. Siquidem illud nobis maiore hēsitationis scrupulum mouet quòd idem Arrius dixit, Patrem non naturaliter filium genuisse, ne scilicet naturalibus videatur cōditionum necessitatibus subiacere, sed voluntario charitatis affectu ædidisse, quo per hæc in Deo liberę potestatis demonstretur iudicium, atque ita extrinsecus magis & aliunde, quàm de se ipso intelligatur generasse, & iure paternæ voluntatis, & charitatis potius quàm naturæ filium esse credendum, quem vt dictum est voluntate, & non natu-

DISPV. INTER SAB.

naturali lege dignoscitur edidisse. Cum ergo hoc vt dixi non nodosæ quæstionis solutionem, vtrum obliuione an difficultate Athanasium liquet omisisse, nũc si videtur, contra ea, quæ orationem eius, ob sui prolixitatẽ forſitan effugerunt, responsionis eius intentio dirigatur. Arrius dixit. Bene solertissima mentis intentione vt pote vigilatissimus cognitor, cautioribus vteris prouisionibus. Nã mihi è memoria pene elapsum fuerat hoc articulum quæstionis. Edicat igitur Athanasius quomodo si naturaliter genuit filium pater, naturę necessitatibus non teneatur obſtrictus, vbi non voluntas, sed vis naturæ copiam præbuit generandi. Necessesse est enim ea, quæ naturalibus aguntur motibus, liberum esse non posse, tantoq; patrem in suę voluntatis affectu minus liberũ, quanto & naturæ suę iura dominatur. Athanasius dixit. Istis, quæ Arrius garrulatur tanquã inexpugnabili quæstioẽ, nihil ineptius, nihil absurdius vnquam poterit inueniri, & ob hoc ea respõsioẽ quoq; indignũ pulsare crediderim, quãdoquidẽ solet interdũ stultitiæ notã incurrere, quisquis mauult stultissimẽ dicta refellere. Quia ergo in eadem quæstione, plurimum sibi opitulationis inesse

con-

PHO. ARR. ET ATHA. 41

confidit, quam velut ineuitabile syllogisticæ artis tendiculum, petulantis satis iactantiæ supercilio infligendam putauit, respondeat, vtrum mutabilem dominum, an immutabilem profiteatur. Arrius dixit. Immutabilem profiteor. Athanasius dixit. Bonum igitur eum, sapientem, iustum, omnipotentem confiteris atque perfectum. Arrius dixit. Etiam. Athanasius dixit. Voluntate immutabilis, an natura permanet inuertibilis? Arrius dixit. Quid dicas non satis intelligo. Probus iudex dixit. Apertũ valde est, quod inquiri & nullo obscuritatis tegmine obuelatur. Interrogat enim, vtrum voluntate deũ an naturaliter immutabilem dicas, id est, hoc ipsum quod bonus & sapiens creditur Deus, voluntate talis est ac priuilegio veritatis, & quodam iure naturę hijs virtutum affectibus pollet. Arrius dixit. Nihil horum temere audeo pronunciare. Probus iudex dixit. Delibera igitur, quod debeas poscenti dare responsuri. Si vtrũq; diffiteris, neutrum teneas. Aut si tacueris, à diuinę professionis pietate es extorris. Si nullã de Deo religiosæ fidei opinionem retentas, aut si vnum eligis e duobus ne diuina professione vacuus habearis, dic vtrum voluntate, an natura Deus

F ut

DISPV. INTER SAB.

fit immutabilis profitendus. Athanasius dixit. Quibus responsionis æstibus tantis coarctatus agitur, manifestius auditorum sensibus parer, peruidēs enim se inenodabilibus sciscitationis meę laqueis irretitum, neque voluntate Deum, neque natura immutabilem voluit profiteri, sed de vtroque industrioso astu siluit, qui se in vtroque capiendum agnouit. Sed videamus quomodo is, qui sibi arrogantius loquendo præscripsit, consultius reticendo prospexerit. Dixit enim patrem nequaquam natura sed voluntate filium generasse, ne scilicet aliquibus videatur naturæ necessitatibus subiacere. A quo dum quærerem obnixius, vtrum voluntate Deum an natura diceret immutabilem, ob id de vtroq; reticuit. Quia si diceret natura immutabilem, omnem suam, quam intenterat funditus subuerteret quæstionem, aut certe in eam velut in quoddam altioris præcipitij barathrum decidisset, necesse sua nos in eum spicula quæstionis retorqueri veri quæque referre. Si natura Deus est immutabilis, nec bonus nec malus sine dubio est profitendus, quia omne quod secundum te, naturalibus fertur motibus, libertatis caret arbitrio, quem finalis naturæ terminus

PHO. ARR. ET ATHA. 42

minus intra meras conditionis tenet inclusum, eritq; sicut vnum quodlibet elementorum sicut aqua vel terra, q̄ nihil aliud esse potest quam id quod est, dū neq; melioribus augeri profectibus, neq; in deterius relabi acētibus naturæ legibus potest. Quia vero deum voluntate potius quàm natura asserit, profitendum, dum filium voluntate paterni affectus atq; necessitudine, non naturali virtute genitum credit, audiat quam absurdi sensus ratiocinatio istius professiōis intelligentiam consequatur. Necesse ergo erit Deum profectu melioris electionis augeri, dum bona rerū electione, perfectarumq; ratione virtutum prosperiori successu tēdit ad summa, esseq; aliquem eo superiorem, cui per bonæ voluntatis effectum placere cōtendat. A quo metuendum est, ne aliquo desciscat, si forsitan eum bonæ voluntatis intentio deferat, quandoquidem necesse est, vt eum qui nullo subsidij naturalis adminiculo fruitur, sinistra interdum voluntatis affectio interpellet. Hæc quantū irreligiosius de deo dicunt, tātō nequius congitant. Peruides ergo optime iudicū, summę quodā pietatis instinctu, diuinę iura naturæ, virtutisq; infectæ substantiam rerum factarum naturis voluisse

DISPV. INTER SAB.

Arrium comparare, vt scilicet ob hoc nō natura pater, sed voluntate filium generauerit, ne caufatarū siue rationalibus siue ratione carentium modo naturalibus videatur necessitatibus subiacere. Sed habeat, quisquis talia sentit, opinationis suæ arbitrium, à maiestate laturus pœnale iudicium, tam inepta tam sacrilega iudicando. Nos vero diuinarū eruditi magisterio literarum, hanc de Deo, religiosæ opinionis sententiam retinemus, vt non aliud eius voluntatem, aliud credamus esse naturam. Nanq; quod eum sapientem, bonum omnipotentem, perfectumq; fatemur, non tanquam ex diuersitate virtutum subsistentem, & distinctæ rei alicuius qualitate compositum adserimus Deū, quia non aliter sapiens, nisi quia omnipotens, nisi quia perfectus habetur, id est, nō aliud in eo est bonitas, aliud sapiētia, nō aliud omnipotētia q̄ quod pfectio, sed omnia hæc in domino vno eodemq; modo habentur, sed singulari modo diffiniri non possunt. Obseruatamen, ne, quia in Deo modo diximus, quibusdam terminis modificatum intelligas, qui suæ virtutis immensitate vniuersa excedit. Sicut enim cum immensum dicimus, nō immoderatum volumus intelligi, vel cum per-

PHO. ARR. ET ATHA. 43
perfectum prædicamus, non proficientem inducimus, id est, non per aliquas virtutum efficientias paulatim experiendo gradiens, ad summa perfectionis fastigia adserimus peruenisse: ita etiam hoc dictum debes accipere. Sed ad propositū redeamus. Ergo Deum, qui Procul dubio simplex, vide quantis vocabulorum nominibus appellamus, sapiētem, bonum, omnipotentem, prouidum, atque perfectum. Et hæc quidem ad seipsum. Ad nos vero, misericordē, piū, iustum atque benignum, nec tamen virtutum multiplici qualitate compositum, quisquam audebit adserere eum, qui singulari virtutis omnipotentia subsistens, puræ ac simplicis naturæ creditur esse. Sed hanc vnam eandemque virtutē humanæ conditionis intelligentia, naturalibus imperitiæ obstaculis præpedita, vno explicare sermone non potuit. Et ideo varijs & multiplicibus nominum appellationibus vtitur, vt hinc qualis quātave sit, diuinæ virtutis natura facilius conijciat. Quæ cū vna sit, eadēq; simplex, vno tñ verbo nō penitus explica. Nā si, verbi gratia, per diuersas diuinæ operationis species percurramus & inquiramus, qua virtute cōuexum tāta sublimitate cœlum extenderit, terramq;

DISPV. INTER SAB.

immobili stabilitate fundauerit, atq; æquora
 per solubiles camporū latices fuderit, quæ sa-
 piens, an quia omnipotēs. refertur profecto
 quia sapiēs & quia oīpotens. Et nunquid di-
 uersitate virtutū cōpositus erit? nequaquā, sed
 vnius virtutis multę significationū species,
 quia nō aliud in eo agit sapiētia, aliud omni-
 potētia, aliud prudentia: deniq; scriptū est,
 Deus sapientia fundauit terrā, stabiliiuit cœ-
 los prudentia, sensu eius abyssi dissiluerunt.
 Nū igitur eo vsq; desipiemus, vt dicamus q̄
 cœlum quidē vna virtute. i. prudentia, terra
 vero alia. i. sapientia substititerit, alia quoque
 dei virtute. i. sensu eius abyssi dissiluerint?
 Sed vide quemadmodum diuina scriptura
 vt istius absurde opinionis abdicaret erro-
 rē, id q̄ per species nominū partita fuerat, in
 vnā iterum recolligit, & cōiungit appellatio-
 nis virtutē dicens, Omnia in sapientia fecisti.
 Et iterū, Omnia hæc manus mea fecit. Vides
 ergo in Deo cui⁹ natura simplex est, siue ma-
 nū, siue sapiētiā, siue prudentiā, siue sensum
 non rerum diuersitatem, sed vnā in deitate
 virtutē. Quod cum ita sit, nullius iam intē-
 tate quæstionis relinquitur locus, qua quæ-
 ritur vtrum voluntate Deus pater, an natura
 filiū generauerit, cum in Deo vt pdocuimus,

non

PHO. ARR. ET ATHA. 44.

non aliud sit voluntas, q̄ sapientia, nec aliud
 sapientia, q̄ natura, quæ virtus etiam appel-
 latur. Et cum hæc omnia ch̄s sit sicut ait
 apostolus. Nos autē prædicamus Christum
 Dei virtutē, & Dei sapiētiā. Apparet eum li-
 bera naturalis virtutis omnipotentia genitū
 esse, quoniam natura in Deo, non vt Arrius
 ridiculē opinatur, necessitatis cōditione pu-
 tatur, ne & ipse pater, qui naturaliter subsi-
 stit, necessitate subsistere videat, sed est libe-
 rē potestatis, & nullis vinc̄ta necessitatibus
 virtus, q̄ quia nō aliudē accepit vt esset, idcir-
 cō natura dicitur tanquam fons & origo cū-
 ctorum. In hac ergo natura filius est, & in
 hoc originis fonte subsistens processit tan-
 quā ex sapiente sapiētia, ex forti virtus, ex lu-
 mine splendor. Quę processio vel natiuitas,
 id est filius id vere virtutis inesse demon-
 strat, vt & semper in patre fuerit, & editus
 nunquam à patre recesserit, sicut sapien-
 tem sapientia non deserit, sicut fortem sua
 virtus non relinquit, sicut sese splendor à
 lumine proprio non secernit. Arrius di-
 xit. Intentatę à me quæstionis nodum, nun-
 quam vt mihi videtur vales exoluere.
 Nam superius vt hoc ita repetam, dixisse me
 memini, Deum qui vniuersa complectitur,

F 4 nihilq;

DISPV. INTER SAB.

nihilq; extra se habet nunquam, per generationis augmentum defluere posse, & infinitum minimè redundare, aut certe substantiã suam diuississe in filium, & paternam tãtmodo ante substantiam pro rata parte secretam à se ac resectam filium nominasse, tantumque sibi detraxisse, quantum in filium contulisse uidetur, ad hæc nullum te cõstat dedisse responsum. Athanasius dixit. Vide in quantum laberis amentia, vt diuinæ natiuitatis arcanum, nec supernis quidem virtutibus cognitum, philosophicis ratioibus inuestigari magis, quàm fidei ueneratione posse conspici arbitraris, & soli filio patriq; & spiritui sancto pro sui miraculi dignitate solummodo cognitum, intra humani sensus rationem concludis, & ac si vulgatam & nullius secreti rata, audaci disputationis manu contrectas. Et cum ne de creaturis quidem, quæ sub humani cõspectus intuitu sitæ sunt, ratio reddi possit, quoniam inuestigabili miraculorum opere subsistunt, tu creatorem eorum, qui his multo mirabilius præstat, quæstione discutis, circumscribis argumento, indignis & prophanis rationibus vultas. Sed dum nõ vis fidei deseruire, dum dedignaris miris & ineffabilibus subijci rebus, dum

PHO. ARR. ET ATHA. 45

dum impatientia æstibus agitaris & immensa atque infinita metiris, eo intentionis tuæ perducis articulum, vt Deus aut omnino nõ genuerit, aut si genuit, omnibus à te obiectis conditionum necessitatibus subiacerit. Sed qui tales nugas ore sacrilego garris & mole corporea subsistentem vis introducere neũ, quia quæ à te obijciuntur, non nisi visibilibus & palpabili materia extantibus conueniunt rebus. Dum enim conaris ostendere filium extrinsecus & non de patris substantia genitum, ad inanis philosophicæ artis quæstiones, relicta fidei simplicitate transisti, vt quia diuina natura ex sui infinitate decidere non potest, nec per fluentes exuberantium copias amplius redundare, stolidæ atque crassioris mihi simillima iudicetur, quæ sine sui damno ex sese quicquam tribuere non potest. Ergo quia augmentum res corporea sumit, detrimentum res morte obnoxia sentit, videamus vtrum Deus, qui in nullo est horum, ex seipso filiũ generando, nec substantiam suam pro rata parte diuiserit, vt Arrius inani metu & superflua timoris formidine opinat, nec sibi aliquid detraxerit, quod conferret in filium, vt hoc ipso aut hoc die careat, & perfectus non sit, aut eo si non

DISPV. INTER SAB.

indiget, videatur superfluè abundare. Primò ergò recedentes ab omni corporalium passionũ perscrutatione, & cunctis visibiliũ naturarum conditionibus derelictis, de spiritali natiuitate spiritualiter disputemus, nec quicq̃ sensus nostri opinemur p̃sumpti one. Scriptura itaq; diuina, vt passibilitatē paternæ generatiõis ostēderet, sensum, sapientiã, virtutē, verbũ, lumē, filiũ esse narrauit. Sēsum scilicet, quo cūcta cogitant. Sapiētia, qua cogitata disponunt. Virtutē, qua disposita p̃ficiuntur. Verbũ, quo perfectã nunciānt. Lumē, quo nūciata clarescūt. Et hæ oēs noĩm species, nō diuersæ, sed vna est virtus. Quia em̃ vnus sermonis enunciatione, magnitudo eius nosci non potuit, idcirco multiplici vocabulorũ appellatione distinguitur, vt ex diuersitate vel qualitate nominis, quantitātē virtutis agnoscamus. Quia ergo cōsiliū ab eo, cuius consiliũ est, nō separatur, q̃a virtus à forti non scindit, q̃a sapiētia à sapiente nō discernit, q̃a sensus à sensato nō diuellit, q̃a verbũ à primo ore nō auferit, quia splēdor à suo lumine nulla discriminat secretiõē, manifestũ est patrē, nec augmētũ suscepisse, nec detrimētũ filiũ generãdo sensisse, q̃a hæc in Deo, & naturaliter insunt, & ipse

PHO. ARR. ET ATHA. 46

ipse intus naturaliter uest, sicut ipse filiũ aptius declarat, dicens: Ego in patre, & pater in me. Esse em̃ & inesse, nec copia est exuberã, id est, extra redūdã, q̃a ipsum inesse, id est, in patre esse, nō recipit Arrius, cauillat̃ extra fluere, nec detrimētũ iactura est, dũ cor sapientiã gignit, dũ intellectus consiliũ generat, dũ os sermonē p̃fert, dũ lumē splendorem emittit. Inest em̃ splēdor in lumine, & lumē ĩ splēdore, & ita ĩ se vtrunq; natura subsistit, vt neutrũ sine altero esse possit, q̃a vbicunq; lumē est, illic & splēdor, pari radiãtis luminis claritate refulget. Ergo pater non est copia sup̃fluę redūdãtiõis, tanq̃ extra se effluēs, sed ex se atq; ĩ se, vt sapiēs sapiētia filiũ genuit, & idcirco ex suę infinitatis magnitudine nusquã om̃ino recessit. Sed neq; subsistere suę portiunculã, p̃ rata parte secreuit à se, quia lumen splendore gignendo, separatiõis obnoxiiũ nō est, atq; ita singula prosequendo, reperies patrē in sua generatione, nec copia redūdantis cumuli auctum, nec diuisæ portionis detrimento diminutum, nec separatæ substantię diuisiõē seiunctum, quia rerum natura, cui sacra illa & ineffabilis generatio cõparatur, nihil in se recipit, quod aut exuberationi, aut diminutioni, aut iactu-

DISPV. INTER SAB.

iacturę obnoxium esse possit. Probus iudex dixit. Certum est quidē natura luminis, vel verbi ac sapientię aliarum que virtutum abs te commemoratarum efficientias huius conditionibus teneri non posse, sed vtrū vt agis paternę generationis natiuitas talibus comparatur exēplis, diuinis te conuenit testimonijs edocere. Arrius dixit. Supiore prosecutione mea ita exorsus sum, quod Athanasius

Al. quod Athanasium perfidie cœcitatii præcipiet.

* perfidia cœcitatii præcipiat in profundū, dū em̄ vult faciūdiam sui sermonis ostēdere, nesci in crimine versat scripturę diuinę, eo quod in substantia dei coęquet filiū generatori, cum ipse filius de se testet & dicat. Pater maior me est. Et qui me misit mādatum dedit, & non ego veni, sed ille me misit. Et, Nō veni facere voluntatem meam. Et, sic dixit mihi pater sic loquor. Et quod dedit mihi pater seruauit. Et Omnia quę dedit mihi pater, nemo aufert a me, & rogabo eum, & exhibebit mihi plusquam duodecim legiones angelorum. Et hic calix si non potest transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Et, trāseat a me calix iste, non sicut ego volo, sed sicut tu. Et, Quę sunt ei placita facio semper. Et sedere ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis. Et, Dedit illi no-

men

PHO. ARR. ET ATHA. 47

men quod est super omne nomen. Et exaltauit puerum suū. Et benedixit te dominus Deus tuus. Et exaltauit eum a mortuis. Sede re fecit ad dexteram suam. Et multa his similia quę studio breuitatis omitto. Si ergo ab eo missus est, si spontanea voluntate non venit, si voluntatem suam non fecit, si quod ei dicitur, loquitur, si sibi data custodit, si rogat, si pro calice deprecatur, si nomē ab alio accepit, si sedes discipulis petētibus propria voluntate non tribuit, quę sunt patri placita facit, & ab ipso a mortuis scuscitatur, æquum ne videtur, vt qui de sua subiectione tāta & talia dicit, patri efficiatur equalis. Probus iudex dixit. Si aduersus ista copiosa diuinę auctoritatis testimonia, quę ab Arrio de filij subiectione prolata sunt, quid Athanasio competere videtur, edicere non moretur, ne superstitione sermonis, sed diuinis potius luminibus, aut similis aut dissimilis vel coęqualis patri filius demonstretur, vt agnita veritate, quę sanę fidei ac rationi conueniunt, roborentur. Athanasius dixit. Quantum velit percurrat in elatione sermonis Arrij calliditas, & sibi de auctoritate diuinę legis plaudat testimonijs, quibus videlicet nititur, ab æqualitate pa-

tris

DISPV. INTER SAB.

tris filiū sequeſtrare & cuncta, quæ ab eo pli-
 xius inſerta noſcunt, eiſdē etiā testimonijs à
 nobis ei⁹ interrogio abſq; vlla difficultate fru-
 ſtrabit. Chꝛuſ igit̃ filiuſ dei, in forma ſerui,
 quā ſumpſerat, ex virgine patri dicitur eſſe
 ſubiectus, a poſtolo Paulo nihilo minus af-
 firmate. Vbi venit (inqt) plenitudo tēporū,
 miſit deus filiū ſuū factū ex muliere, factum
 ſub lege. Ille itaq; dicit̃ eſſe ſubiectus, q̃ ſub
 lege ex muliere noſcitur gnatus, & in ea for-
 ma minorē ſe iudicat patre, quā ſumpſit ex
 virgine. Nam in forma Dei patris, angelicus
 ei chorus pbatur pꝛebuiffe miniſterium, vt
 in euāgelio ſcriptū eſt, Et diſceſſit ab eo di-
 abolus, & venerunt angeli & miniſtrabat̃ ei.
 Obijcit q̃ voluntatē patris fecerit, & nō ſuā,
 in hoc magis laudabilis huius verbi dicto de-
 bet agnoſci, q̃a qui patris voluntatē equani-
 miter fecit, equalitatē oſtēdit, a poſtolo cō-
 firmate. Hęc eſt volūtas dei in Chꝛo Ieſu. Nā
 quæ addidit, Sicut dixit mihi pater, ſic loquor.
 Quis hoīm gen⁹, quod rectū eſt, intelligēs,
 audito hoc verbo turbet? Si em̃ aliter Chꝛuſ
 q̃ de⁹ pater loqueret̃, tū magis patri ſequalis
 uel diſſimilis mōſtraret̃. Si verò, q̃ loquitur
 pater, ea loquitur fili⁹, nunq̃ inēqualis patri
 aut diſſimilis inuenitur. Quod dedit mihi,
 ſer-

PHO. ARR. ET ATHA. 48

ſeruauit, & oīa q̃ mihi dedit, nemo (inqt) au-
 fert à me. dona em̃ diuina, hoc modo intelli-
 genda ſunt filio attributa. Dedit em̃ pater fi-
 lio om̃ipotēs om̃ipotentia, maiestatē tribuit
 maiestatē, virtutē dedit virtuti, prudētia de-
 dit prudēti, pꝛeſcientiā dedit pꝛeſcientiē, di-
 uinitatē diuinitati, eternitatē eternitati, coę-
 qualitātē coęqualitati, immortalitatē imor-
 talitati, inuiſibilitatē inuiſibilitati, regi re-
 gimē, vitam vitæ, & nō aliā ab ea, quā habet,
 dedit, & quantum habet, tantū dedit, vel ſi quæ
 alia, quæ pater filio indiuiſibiliter, & inſepa-
 rabiliter contuliſſe monſtratur. Sed hęc oīa
 habenti potius q̃ indigenti dediſſe probat̃,
 cui à filio dicitur, Oīa mea tua ſunt, & tua
 oīa mea ſunt. Si iſta oīa q̃ perhibetur pater
 filio cōtuliſſe, alia in eo, & alia vidētur eſſe ī
 filio, mēdacem facimus ſine dubio filiū, qui
 dicit ſua eſſe quæ patris ſunt. Sed ſi in his,
 quæ dixit, mendax filius inuenitur. Et euan-
 gelista, qui ait, æqualem ſe faciens Deo, om̃i
 virtute fallitur, ac ſic nec pater filio integrè
 ac veraciter aliquid contuliſſe monſtratur.
 Sed ſi vera ſunt, ſicut ſunt, quæ pater filio
 inſeparabiliter & indiſcretè contulit, con-
 ticeſcant dementium hominum linguæ,
 quæ nituntur filiū à patris ſubſtātia ſepara-
 re.

al. quantā ha-
 bet tantā de-
 dit.

al. ueritate.

DISPV. INTER SAB.

re. Rogat filius patrem, vt hominem verū se gestare contendat. Nam vt deitatis suæ intimaret potentiam mari imperauit & ventis, & quinque milia hominum, de quinque panibus saturauit. Calicem passionis vt homo tristis accepit, vt Deus autem fontem aquę vi uę salientis in vitam æternam propinauit. Accepit nomen vt in hoc nomine, cœlestia terrestria & inferna * adoret, Exaltatus est de imis ad supiora, id est, de carne humanę fragilitatis ad Deum conscendens. Sedet ad dexteram maiestatis, vt eum non dubitet humana infirmitas sequi, vbi caput suum videt gloriari: vnctus est, vt chrismatis ipsius vnctione, à malo * prioris hominis delicto purgemur. Excitatus à mortuis est vt nos ex exemplo resurrectionis à mortis aculeo liberemur. Sedes discipulis petentibus se non posse dare testatur, ne inter eos diuortium nasceretur. Nam qui ait, Non est meum dare vobis, ipse iam dudum discipulis duo decim sediū iudicandi tribuit potestatem. Quę sunt patri placita facit, quia contraria facere nescit. Nam quia venit non vt faceret voluntatem suam sed voluntatem eius, qui misit illum, dixit, vt faciam voluntatem tuam Deus meus volui, Et voluntarię sacrificabo tibi. Quia ait

Pater

*Al. cum.**Al. pro proprio.
ris.
Al. sue.*

PHO. ARR. ET ATHA. 49

Pater maior me est, dixit, Ego & pater vnum sumus, Et sint in nobis vnum sicut ego & tu sumus vnum, & omnia mea tua sunt, & tua omnia mea sunt. Et creditis quia ego in patre, & pater in me est, & quę pater operatur, & ego operor. Et sicut pater suscitatur mortuos, & viuificat, ita & filius, quos vult, viuificat. Et qui me videt, videt & patrem. Et qui me odit, odit & patrem. Et clarifica filium tuum, vt filius tuus clarificet te. Et ego clarificaui te super terram, & manifestaui nomen tuum hominibus. Et vt omnis humanę cauationis quiescat intentio. * Ioanne euangelista, cuius superius vsus sum testimonio protestante, qui ait: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Si hæc tanta diuinitati conuenientia, perfidis non sufficiunt, quibus patrem & filium vnum esse docuimus, alia si videtur, adijciamus. Probus iudex dixit: Si huic tam validę & certę prosecutioni Arrius nisus fuerit obuiare, certum est eum non rationem sequi, sed per verborum irrationabilium campos effrenatus euagari. Qui vsque nunc trium substantiarum rationem, vt superius factus est, sicut Athanasius vnus permultis docuit documentis, per nescio quam nebulosam ca-

Al. Ioannem euangelistam, cuius superius vsus sum testimonio, proferat testem.

DISPV. INTER SAB.

liginem circuiens, adsertionem suam nequi
uerit demonstrare. Arrius dixit: Nunquid
quia ex diuinis oraculis Athanasius, nescio
quibus articulis filium vnus esse substãtie,
& patri cõequalem, ausu temerario* visus est
adfirmare: & spiritum, qui patris & filij mi-
nister est, iisdem debet æquali confessione
conferre, cùm ipse filius dicat: Ille me glori-
ficabit, quia de meo accipiet. Et mittam vo-
bis spiritum veritatis, Et spiritus à me proce-
det, quem pater mittet in nomine meo, &
pater ad mortuorum ossa dicit. Dabo spiri-
tum meũ in vos, & viuētis. Nunquid is, qui
à patre mittitur vel procedit, eidem debet
æquari, cum propheta in psalmo de eo testa-
tur, dicens: Ecce Dominus formans toni-
truũ & creans spiritum, prorsus nunquam
mihi vlla ratio poterit persuadere, quod cre-
atura poterit cõæquari creatori, aut vnà cū
eodem posse potestate potiri? Athanasius
dixit: Sapientiam & virtutem Dei filium esse,
iam quidem superius demonstraui, vbi
Apostolum dixisse probaui, Christum Dei
virtutem & Dei sapientiam. Sed & nunc ve-
rius & plenius, si necessariũ iudicas, de hac
eadem probatione replico testimonia. Ipsa
sapientia, id est, filius per Salomonem clami-
tat,